
N O V I N Y
VydaVatel Město Úpice cena 5 Kč

LISTOPAD 
2011

Sbor dobrovolných hasičů města Úpice
dobrovolní hasiči města Úpice navazují na obětavou činnost našich před-
ků pomáhat člověku zachraňovat jeho život a majetek v ohrožení, zejména 
přírodními živly jako jsou požáry, záplavy, povodně, vichřice a podobné 
přírodní katastrofy.

dnes ještě k tomu v dalekosáhlejší oblasti patří pomoc při autohavári-
ích, vyprošťování lidí v uvízlém stavu a odstraňování zablokované techni-
ky a celá řada prací s tím souvisejících. V mnoha případech ve spolupráci 
s policií a zdravotní službou.

Kromě toho také zasahují ve specifických a dá se říci rozmanitých udá-
lostech jako například při likvidaci sršňů a vos, uvolňování zablokova-
ných dveří, výtahů, odstraňování sněhu, námraz a podobně.

počet výjezdů za rok se pohybuje mezi 70 a 100 ve dne i v noci. Jed-
notka je zařazena do kategorie Jpo2, vyjíždí na pokyn centrály z tísňo-
vého volání 150 do 5 minut. Ve zbrojnici je organizovaná stálá služba, 
kde mezi vyjíždějícími k zásahu je i jedna žena, Mirka Čermáková, 
jednatelka sboru.

Ve většině případů vyjíždí moderní požární vozidlo tatra s cis-
ternou vezoucí 3 500 litrů vody a rozsáhlé technické vybavení jako 
například plovoucí čerpadlo, elektrickou centrálu, vyprošťovací zaří-
zení, dýchací techniku a další. na koupi výše uvedeného požárního 
vozidla má nejvyšší zásluhu předminulé městské zastupitelstvo pod 
vedením starosty ing. peterky. V dnešní době jsou cisternami vyba-
veny i sousední sbory v Havlovicích, Batňovicích, Rtyni v podkrko-
noší.

Hasiči jedoucí k zásahu jsou pravidelně cvičeni a školeni jak 
na úrovni sboru, tak i ve stanicích HZs, zejména v tzv. cyklických 
školeních velitelů a strojníků a dalších oblastech.
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Páteční žurnály
  4. 11.   MUdr. Hartman 
11. 11.   MUdr. Černý
18. 11.   MUdr. Šťovíček 
25. 11.   MUdr. cvrčekChcete zdravější ovzduší ve svém okolí? 

Nepalte odpad, třiďte ho!
Pokud vám není jedno, co dýcháte vy či vaše děti, nepalte domácí od-
pad. K tomu, aby bylo ve vašem okolí ovzduší zdravější, stačí odpad 
vytřídit do k tomu určených kontejnerů. Díky třídění odpadu se nejen 
zlepšuje životní prostředí, ale také se zpět do oběhu dostávají důležité suroviny.

Většina obyvatel Královéhradeckého kraje odpad třídí, přesto se i nyní objevují případy, kdy 
domácnosti odpad pálí. „Naše sousedka každý týden pálí v kamnech odpad, patrně včetně plas-
tů a PET lahví. Z komína se jí pokaždé valí černý dým a zamořuje okolí. Kontejnery má přitom 
padesát metrů od svého domu,“ uvedl dvaačtyřicetiletý Milan Rousek z Hradecka. 

při spalování odpadu doma se uvolňuje do ovzduší velké množství zdraví škodlivých látek. 
například při spalování pet lahví uniká do ovzduší toxický oxid uhelnatý a karcinogenní látky 
přispívající ke vzniku rakoviny.

„Není přitom nic jednoduššího než odpad vytřídit a odnést ho do příslušných kontejnerů. 
V Královéhradeckém kraji je už do systému na sběr a třídění odpadů zapojeno na 400 obcí 
a po celém regionu je rozmístěno více než 12.500 barevných kontejnerů,“ řekl tomáš pešek, re-
gionální manažer společnosti eKo-KoM, a.s., která v České republice zaštiťuje systém zpětného 
odběru a využití odpadových obalů. 

plasty patří do žlutého kontejneru. před vhozením by se měly sešlápnout či zmačkat, aby zabí-
raly méně místa. Modrý kontejner je určený na sběr papíru, nápojové kartony se vhazují do kon-
tejnerů různých tvarů, které jsou ale vždy označeny oranžovou nálepkou, případně do oranžo-
vých pytlů. sklo, které je možné recyklovat prakticky donekonečna, se vhazuje do zeleného nebo 
bílého kontejneru – barevné do zeleného, čiré do bílého. například pro nebezpečný odpad či 
vysloužilé domácí spotřebiče a ostatní odpad jsou určené sběrné dvory.

Více informací k projektu společnosti eKo-KoM, a.s., který je realizován ve spolupráci 
s Královéhradeckým krajem, je možné najít na internetových stránkách www.cistykraj.cz. se 
správným tříděním odpadu vám může pomoci web www.jaktridit.cz.

Kontakt: Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz

Otevření nových poraden pro objednání 
a pravidelné vysílání v radiu Region
sdružení spotřebitel net rozširuje síť bezplatných poraden i mimo prahu, aby rady a pomoc byly 
dostupnější více spotřebitelům.

Kromě tří pražských jsou otevřeny od 1. října 2011 další čtyři poradny v regionech. Více najde-
te na www.spotrebitel.net, v kolonce o nás a přímo v kontaktech. naším úsilím je dostat se blíže 
ke spotřebitelům a pomoci řešit jejich problémy.

Zároveň spotřebitel net oznamuje, že mohou naši spotřebitelé poslouchat příběhy a zároveň 
i rady s přímými dotazy po telefonu v pravidelném pořadu na stanici „Region pro středočeský 
kraj“, každý čtvrtek od 11 hodin po zprávách téměř do 12 hodin dopoledne. 

Podali jsme trestní oznámení
na e-shop rajnakupu.eu
Jak již naše sdružení spotřebitel net jako první informovalo, zaznamenali jsme sérii podvodů ze 
strany e-shopu rajnakupu.eu a upozornili jsme spotřebitele, aby si na toto dávali pozor. situace 
byla vždy stejná – spotřebitelé předem zaplatili kupní cenu objednaného zboží, ale zboží ani přes 
urgence nedostali. Vzhledem k výši škody a k závažnosti jednání jsme usoudili, že nejefektivněj-
ší cestou jak bránit poškozené spotřebitele bude podání trestního oznámení. 

sdružení spotřebitel net proto podalo trestní oznámení na e-shop rajnakupu.eu k Vrchnímu 
státnímu zastupitelství v praze. 

o dalším vývoji kauzy budeme informovat na našem webu www.spotrebitel.net a také za po-
moci médií. V případě dotazů, nebo v případě, že jste byli podobně poškozeni, se obraťte na naši 
poradenskou linku 775 476 080 v pracovní dny od 9 do 17 hod., nebo e-mailem na spotrebitel@
spotrebitel.net. 

Právní oddělení Spotřebitel net

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
22. 8. 2011 – ema Komárková

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Ben rozdával radost dětem 
ve školce v Suchovršicích
Září nám nabídlo krásné babí léto, a tak jsme mohli 
s dětmi  teplé a slunečné počasí využívat na zahra-
dě u školky k jízdám na kolech, tříkolkách, na hry 
v písku i na průlezkách a houpačkách. překva-
pením pro všechny byla návštěva pana těžkého 
s jeho vycvičeným psem Benem. opravdu tuto ná-
vštěvu nikdo nečekal, ani děti, ani učitelky a o to 
větší radost se dostavila. Ben předvedl, jak dokáže 
poslechnout na povel svého pána, děti získaly zku-

šenosti a dobré rady od pana těžkého o tom, jak se 
chovat k cizím psům, které denně potkáváme, spo-
lečně nám předvedli několik doslova „psích kous-
ků“. to byla opravdu velká legrace, když Ben doká-
zal pánovi skočit na záda, točit se jako na kolotoči, 
poznat, pod kterým kbelíčkem má ukrytý voňavý 
párek, a dokonce i to, jak počítal, tancoval, válel 
sudy nebo se styděl. na závěr si děti vyzkoušely, 
jak se Benovi podává piškotek, jak se chodí s pej-
skem na procházku, udělaly Benovi živý tunel, no 
a vyzkoušely si proběhnout Benovu překážkovou 
dráhu. samozřejmě, i děti dostaly za odměnu piš-
kot.

na závěr bych chtěla popřát za sebe, ale i za děti 
panu těžkému i Benovi, aby spolu zažili spoustu 
dalších pěkných dnů, a ještě jednou moc děkujeme 
za úžasné dopoledne strávené s vámi u nás na hřiš-
ti.

 D. Kultová
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ZŠ Bratří Čapků oslavila 120 let
první budova školy byla otevřena 13. září 1891. Byla jednopatrová a městskou pokladnu přišla 
na 20 000 zlatých. přesně po 120 letech a 11 dnech se za mikrofon ve školní jídelně postavili ředitel 
školy Mgr. Martin Zakouřil a úpický starosta ing. Jaroslav Hůlek, aby přivítali stovky návštěvníků 
a uvedli tak do pohybu program oslav. ten můžeme shrnout do čtyř základních směrů. 

Kulturní vystoupení měla zázemí právě ve školní jídelně. Moderátorka Veronika davidová uvedla 
mimo jiné vystoupení našich nejmenších žáčků „pejsek a ko-
čička“, ukázku spartakiádního vystoupení a písničky v podání 
školního sborečku. nechyběla ani zástupkyně bývalých učite-
lů, paní amálie Černá, a bývalý žák Michal Šeps. Zajímavé 
bylo určitě i vystoupení Matyáše nývlta či scénka „první den 
ve škole“.

po celou dobu oslav byla všem přítomným umožněna pro-
hlídka prostor školy. a mnohde na ně čekalo velké překvape-
ní. Budova prvního stupně na ně „dýchla“ současností školy. 
prezentace školního vzdělávacího programu, činnosti školní 
družiny a zájmové činnosti určitě zpestřila krátká vystoupení 
našich malých „šikulů“. 

třídy na druhém stupni byly zase ve znamení „výletu“ do minulého století. Rodičům a prarodi-
čům současných žáků měly připomenout časy jejich docházky. a tak si návštěvníci mohli vyzkoušet 
vázání pionýrského šátku, výrobu mávátek či psaní skutečným perem a to ještě v azbuce.  Určitě si 
nenechali utéct ani „množinovou“ třídu, brannou výchovu nebo třídu ve znamení „Vzpomenete si?“.

po takto náročném programu nikdo neodmítl občerstvení, které bylo k dispozici jak v jídelně, tak 
i ve speciální občerstvovací třídě. Koneckonců u kafíčka se nejlépe vzpomíná, že?

poděkování patří všem zaměstnancům a žákům školy, kteří se podíleli na programu oslav, a také 
Městu Úpice, které tuto akci podpořilo finančně.

p.s.: Málem bych zapomněl! osobností oslav se jistě stal Vladimír plicka, dlouholetý kameraman 
České televize. Jeho povídání by se dalo poslouchat hodiny... a pokud se teď ptáte, proč zrovna on, 
je na to celkem jednoduchá odpověď. Jeho otec, národní umělec Karel plicka, totiž na naší škole 
učil.

Martin Dytrych

ZpRÁViČKy Z lÁnsKÉ ŠKoliČKy

Tři sta čtyřicet dva
tolik automobilů projelo v průměru za jednu hodinu ve čtvrtek 22. září 2011 do-
poledne na silničním tahu trutnov – náchod navzdory vyhlášenému evropskému 
dnu bez aut. alespoň k tomuto numeru došli naši žáci 6. až 9. tříd, kteří nejen po-
čítali auta, ale zároveň zjišťovali od řidičů informaci, proč zvolili za dopravní prostředek právě auto. 
obvyklá odpověď: neodkladné nákupy, do práce se jinak nedostanu, stáří, návštěva lékaře, špatné 
spoje. projekt, který měl poukázat na přijatelnější způsob dopravy a zdůraznit neblahý vliv nadměr-
ného automobilismu na zdraví každého z nás, snad nachází své příznivce v dětech, které jsou do něj 
zapojeny. Jisté je, že na výzvu „nechte auto doma“ motoristé, kteří jsou pravidelně mediálně i osob-
ně žádáni, reagují velmi zdrženlivě. Každoročně je totiž počet vozidel, která pod školní budovou 
projedou, vyšší. a ještě jeden neblahý postřeh žáků: nemálo řidičů okatě nedodržuje zákon o silnič-
ním provozu (předjíždění přes plnou čáru, zhasnutá světla, telefonování za jízdy). Jaké nápady ško-
láci mají pro zlepšení situace při dnu bez aut v příštím roce? na týden zavřít čerpací stanice; dávat 
předem tištěnou výzvu za stěrače všech zaparkovaných aut; uskutečnit přednášku o škodlivosti aut; 
chodit týden po městě s amplionem a poprosit řidiče, aby jezdili, jen když opravdu musí; požádat 
celostátní televizi o větší propagaci...                             Petr Kalousek, učitel zeměpisu

Den zdraví
posedmé
Je pátek 16. září 2011 a lánská škola se od rána 
připravuje na sedmý ročník dne zdraví. Žáci 
nosí lavice, židle, upravují třídy, popisují sta-
noviště, do 8 hodin musí být vše přichystáno. 
V 8:15 celá škola obsazuje ovál hřiště, začí-
ná lánská štafeta. Malí i velcí povzbuzují zá-
vodníky, kteří se snaží pro svou třídu vybo-
jovat prvenství v běhu na 10x250 m. Výkony 
jsou vyrovnané, ale nakonec se štěstí usmě-
je na 7. a a 8. B. Za svůj výkon dostávají de-
setičlenná družstva sladkou odměnu. to už 
se ale všichni přemisťují před školu, kde pan 
ředitel blahopřeje vítězům a zároveň oficiál-
ně zahajuje den zdraví. představuje lektory, 
hosty i pomocníky, kteří se mezitím dopra-
vili do školy. někteří vážili cestu až z prahy. 

V 9 hodin se žáci rozchází na místa určení. 
Během dopoledne si svou šikovnost vyzkou-
ší pod vedením studentů ze septimy a kvinty 
úpického městského gymnázia na stanoviš-
tích s pohybovou aktivitou, znalosti z obo-
ru prevence návykových látek, dopravní vý-
chovy, osobní hygieny, vhodného stravování, 
správného pitného režimu, první pomoci při 
úrazech si doplní na přednáškách. i zde po-
máhají studentky, ale tentokrát ze střední 
zdravotnické školy v trutnově.

Každý ročník má své specifické zaměře-
ní. letos je náš zdravý den pojmenován: „co 
s nudou aneb jak trávit volný čas?“. s odpo-
vědí na tuto otázku nám pomáhají karatist-
ka anička Goldmannová, která učí děti ně-
kolik prvků ze sebeobrany, skautka Veronika 
Kalužná s malou  pomocnicí, kde se stává 
největším lákadlem lukostřelba, a paní vy-
chovatelka lada Šatková se zajímavou bižu-
terií. po celé dopoledne se můžeme občer- 
stvit u baru se zdravými nápoji a výbornými 
saláty, které již druhý rok připravují studenti 
střední školy hotelnictví a podnikání v Hro-
nově pod vedením pana petra Kozáka.

ani letos nechybí fotografická soutěž. tu 
vyhrává Šárka semeráková ze 2. třídy, další 
místa obsazují Vojtěch Jarý ze 7. a a domi-
nik Kuťák z 1. třídy. 

a tak děkujeme všem, kteří se pravidelně 
podílejí na hladkém průběhu této akce: lek-
torům z Ministerstva zemědělství, lektorkám 
z národní sítě podpory zdraví o. s., lektorce 
tiché z Riapsu, všem středoškolákům, pře-
devším z místního gymnázia, hostům, peda-
gogům, zaměstnancům i samotným žákům.

Za věcné ceny děkujeme lékárně lloyds 
v Úpici, za finanční podporu Královéhra-
deckému kraji.

Iveta Jiříčková, školní metodik prevence,
ZŠ Úpice-Lány
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Halušky s brynzou
Zářijovou minisérii „dnů“ v Základní škole Úpice-lány zakončil (po dnu zdraví a dnu bez aut) ev-
ropský den jazyků (edJ). cíli projektu určeného žákům druhého stupně jsou zejména povzbuzení 
ke studiu nového jazyka nebo ke zlepšení již nabytých jazykových schopností, příspěvek překoná-
vání bariér mezi kulturami i vědomí, že ovládání cizích jazyků je větší šance (šance na práci, šance 
při studiu, šance na lepší život jak ve vlastní zemi, tak i v jiných částech světa).

od roku 2004 „putují“ láňáci po různých částech evropy (Velká Británie, německo, Francie, 
Švýcarsko...). letos byli rozděleni do přibližně desetičlenných skupin, které tvořili žáci všech tříd. 
a téma? slovensko – země nám nejbližší. soutěžní úkoly skupin? překlad dvaceti slovíček, zpěv 
slovenské lidové písně, výtvarné zpracování symbolů slovenska (Jánošík, halušky s brynzou, tatry, 
vlajka), test z historie a reálií a minutový tanec celé skupiny na vybranou slovenskou píseň. Všech 
120 žáků splnilo úkoly na výtečnou. Závěrečná prožitková show v podobě tanců a sborových zpěvů 
rozhodně přispěla k pozitivní náladě všech zúčastněných. a to je dneska taky dobře!

Petr Kalousek, ředitel školy, autorka fotografie Iveta Jiříčková

pod tímto názvem se od 8. do 9. října 2011 
uskutečnila první letošní víkendovka dětského 
parlamentu při ZŠ Úpice-lány.

děti začaly vcházet do školy v sobotu v de-
vět hodin ráno, kde je u vchodu přivítal sám 
Krakonoš. V tělocvičně se úvodního slova 
ujali Křemílek s Vochomůrkou, Červená kar-
kulka, Hastrmanka, Malá čarodějnice a pře-
devším sám Večerníček. následně se všichni 
přesunuli do učebny chemie, kde si poslechli 
písničku Večerníček a zhlédli znělku večer-
níčku v Čechách i na slovensku. poté byly děti 
rozděleny do čtyř skupin, ve kterých se roze-
šly na jednotlivá stanoviště, kde plnily disci-
plíny nazvané: Večerníček sportovec – jízda 
na skluzavce, houpání na kruzích, běh do scho-
dů a jízda na koloběžce, Večerníček umělec – 
tvorba večerníčkovské čepice a večerníčkovské 
postavičky, Večerníček průvodce – určování 
postaviček z pohádek a Večerníček zpěvák – 
zpívání písničky od Karla Černocha. po obědě 
(gulášová polévka, kuřecí plátek s bramborem 
a okurkou) byla na plánu šipkovaná aneb hledá-
me Večerníčka. po splnění pohádkových úkolů 
došly děti do cíle, kde hledaly nejen postavičku 
Večerníčka, ale i sladký poklad. 

podvečer měl patřit Klubu loutkářů. Bohu-
žel se z časových důvodů nemohl nikdo naší 
akce zúčastnit, tak nám nezbylo nic jiného, 
než si udělat z kousku látky maňásky a secvi-

Večerníčková víkendovka aneb dětský 
parlament v akci čit s nimi divadlo. Všechny skupinky předved-

ly pěkná vystoupení, u kterých jsme se dost 
nasmáli. po tomto výkonu následovala večeře 
v podobě těstovin s omáčkou a sekanou. 

Kolem deváté večer vyrazili první odvážliv-
ci na stezku odvahy setmělou školou. Zatímco 
na chodbách hledali pohádkové postavičky, 
ostatním dětem se promítaly některé z velmi 
oblíbených večerníčků. tak se postupně na tra-
se plné strašidel hrdinsky vystřídali všichni 
– malé děti i starší parlamenťáci. Jelikož byli 
všichni po nabitém dni velmi unaveni, usnuli 
téměř okamžitě po ulehnutí.

nedělní budíček byl v osm hodin ráno, ná-
sledovala snídaně a další úkoly pro všechny 
zúčastněné. Každá skupinka musela poznat 
a přesně zapsat všech sedmnáct pohádek, které 
viděla v prezentaci, a zazpívat písničku, kterou 
se děti naučily během předešlého dne. potom 
už zbývalo jen předat pamětní listy, uklidit ško-
lu a rozejít se do svých domovů. 

Víkend ve škole si všichni užili. Je to záslu-
hou všech parlamenťáků i pedagogického do-
zoru (M. Kejzlar – Krakonoš, J. Kyselicová – 
včelka Mája, i. Jiříčková – teta Kasandra), kteří 
společně vymysleli zajímavý program.

Žáci se už nyní mohou těšit na sportovní ví-
kendovku pořádanou 10. – 11. prosince 2011.

Miroslav Tomeš, 8. B,
člen dětského parlamentu;

Iveta Jiříčková, koordinátorka DP

Nečekané vítězství
„dnes to na vítězství nevidím. s tratí by měli 
problémy i žáci druhého stupně“, prohlásil 
tentokráte Martin Kejzlar. Jak se ukázalo, ne 
vždy mu tip vyjde. ale jeho osobní přítomnost 
rozhodně štěstí přináší! Žáci 1. až 5. tříd, kteří 
se den po triumfu v Zátopkově desítce zúčast-
nili v Malých svatoňovicích okrskového kola 
v běhu do vrchu na Klůček, si ze starších ka-
marádů vzali příklad a po jejich vzoru zvítězili 
i oni! Kéž by dobrý začátek znamenal i dobrý 
konec při závěrečném vyhlašování Grand prix 
škol okrsku Úpice v červnu 2012...

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Zátopkova desítka
tak došlo na Kejzlarova slova: „dneska 
vyhrajeme, sestavil jsem to dobře.“ pořadí 
(jak kdo půjde za sebou) čtyřiceti závodní-
ků ze 6. až 9. tříd ZŠ Úpice-lány – účast-
níků běžecké štafety 40 x 250 metrů, kte-
ré hraje velkou roli v konečném účtování, 
určil právě učitel tělesné výchovy Martin 
Kejzlar. samozřejmě větší podíl na vítěz-
ství mají samotní sportovci, kteří podali 
vynikající výkony a vzájemně se do po-
sledního závodníka povzbuzovali. očivid-
ný týmový duch udělal učitelům největší 
radost. coby pořadatelé tradičního mítin-
ku děkujeme sponzorovi akce – Maraton-
stavu, a. s., Úpice. 

Pořadí 8. ročníku Zátopkovy desítky:
1. ZŠ Úpice-lány         28:51
2. ZŠ a ZUŠ Rtyně v p.       29:29
3. ZŠ Bří Čapků Úpice       30:24
4. ZŠ Malé svatoňovice      30:39
5. Městské gymnázium a soŠ Úpice  31:31

Iveta Votočková,
předmětová komise tělesné výchovy a sportu

autor snímků: Miroslav Tomeš
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace listopad 2011
slunce vstupuje 22. listopadu v 17 h 7 min do znamení střelce. Měsíc je 2. 11. v první čtvrti, 10. 11. 
v úplňku, 18. 11. v poslední čtvrti, 25. 11. v novu. odzemím prochází 8. listopadu, přízemím 24. 
listopadu. V noci z 9. na 10. 11. jej spatříme v blízkosti planety Jupiter, 19. 11. ráno u Marsu, 22. 11. 
ráno nedaleko planety saturn.

planety sluneční soustavy: Merkur a Venuše se promítají ve směru ke slunci a jsou nepozorova-
telné. saturn se objevuje koncem listopadu na ranní obloze, nízko nad východem. V první polovině 
noci můžeme pomocí dalekohledu vyhledat planety Uran a neptun, po půlnoci je dobře viditelný 
načervenalý Mars. ideální pozorovací podmínky nastávají v případě Jupitera, který v listopadu svítí 
nad obzorem v průběhu celé noci. 

V listopadu je Hvězdárna v Úpici  pro veřejnost otevřena každý den od 10 do 12 hodin, program 
pozorování slunce doplněný výkladem, besedou a prohlídkou hvězdárny začíná v 10 hodin. noční 
pozorování oblohy s doprovodným programem probíhají každý pátek a sobotu od 18 hodin, pozoro-
vání objektů na obloze je možné uskutečnit jen za jasného počasí. Bližší informace o akcích hvěz-
dárny najdete  na internetových stránkách hvězdárny (www.obsupice.cz.). 

 Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

v pátek 18. listopadu 2011   15.00–17.00 hodin – prohlídka školy
v sobotu  19. listopadu 2011   09.00–11.00 hodin – prohlídka školy
ve čtvrtek  12. ledna 2012   09.00–13.30 hodin – zpřístupněna výuka
               15.00– 17.00 hodin – prohlídka školy

Pro školní rok 2012/2013 se budou přijímat žáci do těchto oborů denního studia:

79-41-K/81   Gymnázium        8 leté     z  5. třídy ZŠ
79-41-K/41   Gymnázium        4 leté     z  9. třídy ZŠ
68-43-M/01  Veřejnosprávní činnost    4 leté     z  9. třídy ZŠ

při osobní návštěvě a prohlídce školy získají zájemci o studium veškeré informace o škole od 
pedagogických pracovníků a současných studentů. Uchazeči a jejich rodiče se více dozvědí 
o podmínkách a průběhu studia, o možnostech uplatnění po ukončení školy, o pokračování 
ve studiu na VŠ, o možnostech mimoškolní činnosti, o pořádaných kurzech, o výměnných 
zahraničních zájezdech, o zapojení do kroužků, vědomostních a sportovních soutěží, o mož-
nosti stravování a ubytování. Zároveň budou mít možnost posoudit úroveň materiálního za-
bezpečení výuky, vybavenost učeben, laboratoří (biologická, chemická), učebny pro výuku 
výpočetní techniky, provoz a vybavení školní jídelny, atd...

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Mgr. Irena Dobiasová, ředitelka školy

Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice
se sídlem Havlíčkova 812, 542 32 Úpice
tel.: 499 881 275, e-mail: skola@gymsos-upice.cz,
tel/fax: 499 781 311, www: http://www.gymsos-upice.cz

Srdečně zveme všechny žáky 5. a 9. tříd ZŠ,  jejich rodiče a ostatní zájemce na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

MARSYAS
KULTURA

Klub loutkářů Úpice
pořádá přehlídku loutkových her

ROLNIČKA 2011
Neděle 6. listopadu 2011 v 15 hod.
PATLÁSEK A MATLÁSEK
Maňásková komedie na motivy pohádek 
z mechu a kapradí
Hraje Loutková scéna Dětem pro radost Ná-
chod

Neděle 13. listopadu 2011 v 15 hod.
ZLATOVLÁSKA
loutková hra podle klasické české pohádky
Hraje Loutkové divadlo HAD Hradec Krá-
lové
 

VŠecHna pŘedstaVenÍ se HRaJÍ 
V diVadle a. JiRÁsKa V Úpici

Vstupné jednotné 20 Kč

přehlídka se koná s finanční podporou 
Města Úpice

Městské kulturní středisko divadlo a. Jiráska 
a Městské muzeum v Úpici

Vás srdečně zve
na pokračující výstavu

AUTOGRAMŮ 
ZNÁMÝCH

OSOBNOSTÍ
ze sbírky JaRoslaVa MÍcHala

Výstava potrvá do 20. 11. 2011 a je přístup-
ná v době filmových a divadelních před-
stavení a dále po dohodě na telefony MKS 
499 882 197, 608 213 496 a 603 370 572.

Městské kulturní středisko divadlo a. Jiráska 
a Městské muzeum v Úpici Vás srdečně zve

ve čtvrtek 3. listopadu 2011
v 19.30 hodin

na Divadlo Pavla Trávníčka

OTYLKA
Komedie z pera Jaromíra Břehového

Hrají: trávníček, Kornová, Krejčí, Jablonský, 
sršňová, skřípal, tunová, Fialková

Vstupné v předprodeji 230 Kč,
na místě 250 Kč

předprodej v turistickém informačním centru 
tel: 499 882 329

Hromadné objednávky na tel. 499 882 197
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Poděkování
Úpické městské muzeum připravuje na konec letošního roku výstavu Oznamu-
je se láskám našim aneb svatba a vše, co k ní patří. Obrátila jsem se na ve-
řejnost s prosbou o zapůjčení exponátů vztahujících se k této tematice. Sešla se 
dlouhá řada fotografií, svatebních šatů, oznámení a dalších předmětů, a proto 
bych chtěla poděkovat pí Šrůtkové, Rychlíkové, Bártové, Maceškové, Nývltové, 
Křivské, Šetelíkové, Řemínkové, Jursíkové, Plchové, Krejcarové, manželům Sý-
korovým a dále pí Hlavaté, Kalouskové, Zemanové, Šimkové, Hruškové, Neurei-
terové a Turkové za zapůjčení materiálů. Bez Vás, vážení, by výstava nemohla 
dokumentovat svatby především z našeho regionu. Značnou měrou přispěla také 
muzea ze Dvora Králové nad Labem, Trutnova a České Skalice.
Je velmi potěšitelné, že muzeum má mnoho příznivců, kteří nejenže do muzea 
pravidelně chodí, ale jsou ochotni přispět dobré věci. Ještě jednou vřelé díky!

Marcela Strachotová

vše, co se potřebujete dozvědět o světě výpo-
četní techniky

J. Kratochvílová, odd. čítárna/studovna

Městská knihovna Úpice
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny, rádi 
bychom vás informovali o nově odebíraných 
časopisech. do naší pestré nabídky jsme ved-
le oblíbených periodik jako Vlasta, Květy, Za-
hrádkář, Respekt, Zdraví, d-test a mnoha dal-
ších, zařadili i tyto časopisy: 

- Národní osvobození

čtrnáctidenník novinového typu, který se jako 
jediný u nás soustavně zabývá historií 1., 2. i 3. 
odboje

- Historický kaleidoskop

pro milovníky české historie

- Doma dnes

magazín Mladé fronty dnes o bydlení, zahradě 
a hobby

- Automobil revue

nejrozsáhlejší motoristický měsíčník 

- Computer

Setkání dětských čtenářů 
regionu Jestřebí hory 
dne 22. 9. 2011 proběhlo v Městské knihovně 
Úpice setkání dětských čtenářů regionu Jestře-
bí hory, které se neslo ve znamení 100. výro-
čí narození dětského pohádkáře Václava Čtvrt-
ka. dorazili sem vybraní čtenáři z okolních 
knihoven: Malé svatoňovice, Červený Koste-
lec, Rtyně v p., Úpice a Batňovice. po vzájem-
ném přivítání se děti usadily a každá skupin-
ka si vylosovala obrázek postavičky z pohádek 
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Václava Čtvrtka. podle ní se celá skupina jmenovala. najednou tu byli Rumcajsové, Víly amálky, 
Křemílci, Česílkové, Makové panenky. děti obdržely kartičky, kam doplňovaly správné odpovědi 
ze soutěží, které celý den probíhaly. do Úpice každá skupina přijížděla s knížkou Václava Čtvrtka, 
ze které přečetla ukázku. ostatní hádali, o jaký titul se jedná. první družstvo Česílků se hned pus-
tilo do čtení ukázky. ostatní si do připravených kartiček zapsali svůj typ. Za splnění úkolu dosta-
la každá skupinka díl skládanky – puzzle. po složení všech dílků jsme získali informaci, která nás 
měla dovést k ukrytému pokladu. pak nás čekalo překvapení. cesta do sousední vesnice Havlovi-
ce. před odchodem četlo ukázku družstvo Křemílků a všem opět přibyl další díl skládanky. V Hav-
lovicích si všichni zahráli minigolf. někteří čtenáři tuto hru hráli poprvé, a tak došlo i k menším 
zraněním. před malým obědem následovalo čtení Rumcajsů a zase jsme byli blíž k dobytí pokladu. 

pomalu jsme se vraceli zpět do knihovny, kde nás čekalo vyrábění kočičky z kartonového papíru. 
pak se připravilo družstvo amálek na čtení ukázky. ostatní pilně zapisovali a přemýšleli nad ná-
zvem knížky. následovala odpolední svačinka a čtení Makových panenek. to už všem do rozluš-
tění skládanky chyběl poslední dílek. Během dne nechyběly ani kvízy o Václavu Čtvrtkovi a jeho 
díle. na protáhnutí těla byly připraveny pohybové soutěže. dokonce se i zpívalo v písničkové sou-
těži. děti závodily s velkým nasazením, sbíraly bodíky k výhře. obdržely poslední díl skládanky, 
kterou složily a nalepily na připravené místo na kartičce. Česílkové se ze složené skládanky dozvě-
děli, že jejich poklad se ukrývá na dětském oddělení zdejší knihovny. nejsnáze ho měla najít děv-
čata u své oblíbené literatury. i ostatní se vrhli na hledání pokladu. Každé družstvo ho mělo ukryté 
na jiném místě knihovny. Jaká velká radost přišla, když byl poklad nalezen. přiblížil se závěr naše-
ho setkání. nejvíc bodů nashromáždily děti z Malých svatoňovic, které obdržely velkou odměnu. 
Vítězi ale nakonec byli všichni hledači pokladů. celodenní setkání bylo nabité různými aktivitami 
a děti odjížděly plné dojmů. děkujeme všem knihovnicím z Městské knihovny v Úpici, které pro 
nás připravily nádherné setkání.

Knihovnice Jana Sehnalová a Markéta Tučková

Beseda se spisovatelkou
po roční pauze nás opět navštívila paní spisovatelka petra 
Braunová. při její poslední návštěvě u nás, kdy si povída-
la o své nové dětské knize ema a kouzelná kniha s malý-
mi čtenáři, jsme se totiž domluvily na besedě pro dospělé 
a to, jak jinak, než v říjnu, v týdnu knihoven. a ten je pro 
spisovatele také náročný, protože požadavky na besedy se 
jen hrnou. paní Braunová strávila u nás dva dny a my jsme 
se stali koordinátory jejích akcí. navštívila děti v Žacléři, 
Červeném Kostelci, Rtyni v podkrkonoší, Batňovicích a po-
vídala si s dospělými v Hostinném a v Úpici. a tady musím 
se zklamáním konstatovat, že Úpice se moc „nepředvedla“. 
Účast byla tak mizivá, že jsme se my knihovnice až styděly, 
kde že jsou ti nadšení čtenáři knih. paní Braunová nám vy-
právěla o svých knihách pro dospělé, jak vznikaly, jak sbí-
rala materiál, kde se zrodil nápad a co všechno to přineslo. 
těch knih pro dospělé není zatím tolik, ale všechny jsou velmi čtivé, každá má úplně jiné téma 
a všechny vás nutí se tak trochu zamyslet nad tím, co jste si právě přečetli. doufejme, že, i když se 
nás nesešlo mnoho, petra Braunová odjížděla do dalších knihoven s pěknými vzpomínkami na Úpi-
ci a okolí.

J. Šimková, foto N. Rumlerová

Listopad v knihovně
• PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
Městská knihovna Úpice vás zve do svých pro-
stor na prodej vyřazených knih.
Vybrat si můžete v půjčovní době knihovny 
od 2. do 28. listopadu 2011.
ceny knih budou maximálně do výše 10 Kč.

• KAREL ČAPEK
 A ODPÍRAČI VOJENSKÉ SLUŽBY
středa 2. listopadu 2011 od 17 hod.
Beseda s paní Jarmilou novákovou.
Vstupné dobrovolné

• PRODEJ NOVÝCH KNIH SE SLEVOU
nakladatelství Fragment nabízí knihy ze své 
produkce. přijďte vybrat vánoční dárek – pěk-
nou knihu.

• DÁŠEŇKA
úterý 8. listopadu 2011 od 14.30 h
setkání klubu dětských čtenářů

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
sobota 26. listopadu 2011
od 13.30 hodin do 17 hodin

Přijďte si zdarma s celou rodinou 
vyzkoušet a zahrát společenské hry, 
které neznáte, z produkce firmy 
Albi.

prodej knih nakladatelství Fragment se slevou.
prodej plakátů z časopisů pro děti.
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pokračování na následující straně

Lokvenc, T.: Jindřich M. Vlček a Malé Svatoňovice
téměř každá obec se může pochlubit významnou osobností, rodákem, obyvatelem či veřejným 
činitelem, který se výrazně zasloužil o její rozvoj a často vešel i do povědomí historie celého 
regionu. Mnozí z těchto velikánů jsou však z nejrůzněj-
ších příčin dnes již zapomenuti.

tento osud potkal také někdejšího starostu Malých 
svatoňovic, ředitele dolů, vlastence, ochotníka, J. M. 
Vlčka. po roce 1945 byla nepřijatelná jeho pravicová 
příslušnost, takže pokud byl zmiňován a hodnocen, tak 
pouze negativně. to je však již minulostí. 

V roce 2010, kdy uplynulo 130. výročí jeho naroze-
ní, se obec Malé svatoňovice rozhodla vyrovnat tento 
dluh a seznámit veřejnost pravdivě a bez příkras s jeho 
životem, dílem i významem vydáním publikace nazvané 
Jindřich M. Vlček a Malé svatoňovice. nelehkého úkolu 
se se ctí zhostili tři její autoři, theodor lokvenc, Václav 
Jirásek a ondřej Vašata. 

V úvodní kapitole t. lokvence nazvané Život u stu-
dánky je nastíněna doba, v níž J. M. Vlček žil, i situace, 
která byla v Malých svatoňovicích. Jemu samotnému a všemu, o co se zasloužil, je věnována 
druhá kapitola ondřeje Vašaty, Život a dílo hraničářského hejtmana J. M. Vlčka. třetí kapitola 
Václava Jiráska nastiňuje situaci, v níž se nacházelo v jeho době hornictví. ani tak významná 
osobnost, jakou J. M. Vlček byl, se nemohla obejít bez spolehlivých spolupracovníků. Je před-
stavuje v poslední čtvrté kapitole opět ondřej Vašata. na závěr jsou ještě připojeny vzpomín-
ky Vlčkova vnuka Jiřího tintěry, jedenáctistránková obrazová příloha a medailonky autorů.

Vzhledem k tomu, že jde o osobnost, která se vryla nesmazatelně do historie celého regionu, 
nechybí zde ani zmínky o Úpici. dokonce zde najdeme otištěnou fotografii z návštěvy prezi-
denta t. G. Masaryka v roce 1926, neboť jedním z těch, kteří jej na úpickém náměstí vítali, 
byl právě J. M. Vlček. Zajímavý je i fakt, že Vlčkův zeť, Jiří tintěra, do října roku 1938 jedi-
ný český advokát v trutnově, vykonával po připojení trutnova k německu až do roku 1945 
soudní praxi v Úpici. nových věcí, o nichž jsme neměli vůbec tušení, je zde připomenuto 
daleko víc. Z hlediska řadového čtenáře možná zbytečná, pro badatele i další zájemce o tuto 
problematiku však velice cenná je i výběrová bibliografie Jindřicha M. Vlčka, která nazna-
čuje, s jakou mravenčí pílí autor pracoval, aby dosáhl co nejvěrnějšího historického portrétu 
tohoto významného člověka. 

Alena Křivská

KniHy pRo dospělÉ
Bednařík, P.: Dějiny českých médií: od po-
čátku do současnosti
Kniha přináší základní chronologicky řazený 
vhled do vývoje českých médií na pozadí obec-
ně charakterizovaného historického kontex-
tu ve světě a v českých zemích. Zachycuje so-
ciální pozadí vývoje tisku, vysílání a síťových 
médií a hlavní technologické změny, které se 
na vývoji médií podílely.

Brož, I.: Elitní špioni
Čtenář se z příběhů některých špičkových špio- 
nů dozví, jak v historickém kontextu byla je-
jich činnost organizována a jakým mezním si-
tuacím a mnohdy i nešťastným osudům byli vy-
staveni.

Pačová, M.: Ladislav Smoljak: milovaný he-
rec, scénárista, režisér 
tato kniha pojednává o tvorbě ladislava smol-
jaka a o tom, jaké hluboké kořeny zapustil 
do srdcí všech generací. odhaluje tajemství 
tvůrčího umění a poskytuje souhrnné informa-
ce o tom, co sám o sobě řekl, co si o sobě mys-
lel, a také o tom, jakým byl pro své kamarády 
kolegou do nepohody.

Chadima, V.:
Pavlína Filipovská: bylo nebylo...
Životní i umělecké peripetie pavlíny Filipovské 
přináší nová kniha Vítka chadimy. Jak známo, 
pavlína Filipovská není „jenom“ dcerou vyni-
kajícího českého herce a dabéra Františka Fi-
lipovského, ale je to také výborná zpěvačka, 
televizní a filmová herečka, spisovatelka a mo-
derátorka. právem se stala jednou z prvních 
hvězd semaforu, později zářila v divadle apol-
lo a Rokoko.

Lhotáková, Z.: Bazény: kompletní průvodce
praktický rádce a průvodce světem bazénů. 
dozvíte se o současných trendech a materiá-
lech, zastřešení, vybavení a doplňcích bazénů, 
vytápění a také jistě oceníte praktické rady pro 
provoz a údržbu.

Himmelhuber, P.: Zahradní jezírka, nádrže 
a potůčky
Každá zahrada nabízí místo pro zřízení za-
hradního jezírka, potůčku či malé vodní nádrž-
ky s vodotryskem. tato kniha vás povede krok 
za krokem, naleznete zde všechny důležité in-
formace týkající se stavebních postupů, použi-
tých materiálů i technologií.

Voit, H.: Pergoly, ploty a terasy
V knize naleznete všechny potřebné informa-
ce týkající se výběru materiálu, konstrukčních 
řešení a pracovních postupů - od výběru dlaž-
by a vzorů pokládky až po podrobný návod 
ke stavbě terasy se zídkou či pergoly napojené 
na stěnu domu.

Juřík, J.: Kam na kole: nejlepší cyklovýlety
nejzajímavější cyklotrasy ze všech krajů, kte-
ré zvládnou i méně trénovaní cyklisté a rodiny 

s dětmi. Výlety jsou doplněné mapkami a tipy 
na zajímavosti v okolí jednotlivých tras.

Bílek, J.: Když vraždí duchové...
soubor detektivních povídek.

Wood, B.: Zlatá země
Mladičká Hannah se touží věnovat lékařské 
profesi jako její otec, ale to je v anglii polo-
viny 19. století pro ženu nemyslitelné. po otco-
vě smrti se vydává do daleké austrálie. po po-
čátečních přehmatech a zklamáních se jí přece 
jen daří prosadit se. do jejího života však vstu-
puje i láska – nejen k nádherné přírodě, ale 
i ke dvěma mužům, kteří jsou rozdílní jako den 
a noc.

Cooper, G.: Kniha duší 
pokračování tajemství sedmého syna
příběh středověkých rukopisů zachycujících 
lidské zrození a smrt pokračuje. V londýnské 
dražební síni se jednoho dne objeví chybějící 
svazek pro rok 1527 a zvláštní agent FBi Will 
piper je zatažen do jeho hledání. Z minulosti 
knihy se tentokrát vynořuje konkrétní příběh: 
vystoupí v něm William shakespeare, Jan Kal-
vín či Johannes nostradamus a jeho proroctví.

Zuiker, A.: Level 26: proroctví temnoty
Ve druhé části trilogie opět bojuje steve dark 
s temnotou, která hrozí, že pohltí i jeho samé-
ho. pokouší se předvídat kroky vraha, který 
tentokrát své zrůdné činy inscenuje podle taro-
tových karet. navíc se ukazuje že darka a skří-
pala něco spojuje.

Fielding, J.: Nebezpečná zóna
Román, ve kterém se bratři Will a Jeff a jejich 
kamarád tom pokoušejí svést mladou ženu. 
Jenže není všechno tak, jak se zdá. i tajemná 
suzy má svá tajemství, která ukrývá za zdmi 
přepychového domu na předměstí. tři muže 
spojuje nejen přátelství, ale i rivalita, strach 
a chtíč... a nyní také jedna žena. Kam až se pro 
ni odváží zajít?

Binchy, M.: Šarlatové pírko
cathy a tom se spřátelí při studiu na kuchařské 
škole. Jejich přátelství je tak velké, že si splní 
sen o vlastním podnikání. oba dva se těší na to, 
až okouzlí své přátele a celou společnost vytří-
benou gastronomií. Hlavní hrdiny čeká velmi 
krušný rok, ve kterém zažijí otřesy lásky, vzta-
hů a osudů všech. přesto přese všechno se ca-
thy a tom rozhodnou riskovat vše, co umí a co 
milují.

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
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Körnerová, H. M.: Dům U Tří borovic
příběh se odehrává ve Francii na konci 19. sto-
letí. Mladičká alžběta, nemanželská dcera 
hraběcího syna, utíká před novým majitelem 
statku, na kterém doposud žila. azyl nachá-
zí na zanedbaném statku, kde chce z vděčnosti 
dobře a poctivě sloužit. díky svým vlastnostem 
a výjimečnosti si proti sobě poštve nejen slu-
žebnictvo, ale nepřijmou ji mezi sebe ani míst-
ní lidé.

Kinsella, S.: V rytmu charlestonu
lara měla vždy bujnou fantazii. ale teď snad 
přišla docela o rozum! Zjevil se jí duch prate-
ty sadie – v podobě drzé dívčiny – a nutí laru 
hledat ztracený náhrdelník. Jako by lara ne-
měla svých problémů dost: její firmě se nedaří, 
kolegyně odjela do indie a navíc se s ní rozešel 
přítel. ale společné pátrání po náhrdelníku po-
stupně nabývá na zajímavosti a romantice.

KniHy pRo děti
Winklerová, D.: Veselé pohádky se zvířátky
Čtyři veselé a bohatě ilustrované pohádky 
o zvířátkách.

Velká kniha předškoláka a malého školáka
Kniha seznámí děti s abecedou a číslicemi, po-
může jim rozšířit slovní zásobu a naučí je tvo-
řit krátké věty. Rozvíjí jejich myšlení, postřeh, 
paměť a nabídne pohádky, říkanky i hádanky.

Braunová, P.: Rošťák Oliver
příběhy kluka olivera, který se odhodlaně vrhá 
do všech dobrodružství.

Braunová, P.:
Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L.
V napínavém příběhu třeťáka Filipa běží čas. 
sledujeme jeho nejhorší den, kdy nechtěně způ-
sobil dopravní nehodu. objevuje se tu neznámý 
hlas, kterým autorka zakomponovala do děje 
zapeklité otázky života, vztahy mezi dětmi 
i dospělými, pocity, problémy i jejich řešení.

Čapková, B.: Babi, ty máš nápady!
Vtipné čtení nejen o klukovských vylomeni-
nách a hrách, ale i vztazích a životních hodno-
tách. Šesťák Honza trefně vypráví o své rodině, 
kamarádech i krásné sandře.

Garcia, K.: Kronika prokletých zaklínačů: 
Nádherná temnota 2
Fantasy série ze současnosti. lena a Gatlin se 
společně postaví čemukoliv, jejich vztah však 
právě prochází těžkou zkouškou. ethan je čím 
dál víc vtahován do spletité minulosti rodného 
města.

Harrison, L.: Monster High: s příšerami 
v jedné lavici
Monster High je zbrusu nová série o střední 
škole, lásce a odlišnostech, říznutá trochu ho-
rorovým motivem. ale vlastně se není čeho bát. 
soV, neboli sabotéři obvyklých vlastností (či 
chcete-li monstra a příšery) se snaží zapadnout 
a být nenápadní. Maskování je tak dokonalé, že 
možná ani netušíte, kdo s vámi vlastně chodí 
do třídy...

Kate, L.: Pád
Hlavní hrdinka lucinda nastupuje do internát-
ní školy, která je spíše polepšovnou pro mla-
distvé delikventy. dostala se tam díky záhad-
nému úmrtí chlapce na jejím prvním rande. 
Jenže sama luce nechápe podivné věci, které 
se kolem ní odmalička dějí. temné stíny z její 
minulosti se vynořují i ve škole a tragické ne-
hody se začnou odehrávat i tady.

Procházková, I.: Uzly a pomeranče
příběh o statečnosti, odpovědnosti, o první lás-
ce, příběh, v němž velkou roli hrají koně. Koně 
jako sny, jako symbol nespoutanosti...

Cast, P. C.: Škola noci. Vyhořelá 7
pokračování fantasy příběhů o docela obyčejné 
budoucí upírce Zoey, která je předurčena k vel-
kým věcem, i když o to vlastně moc nestojí.

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Den otevřených dveří 
v Domově důchodců 
v Tmavém Dole
díky dobré spolupráci s domem pečova-
telské služby v Úpici jsme měli ve středu 
5. října 2011 možnost zúčastnit se dne ote-
vřených dveří v domově důchodců v tma-
vém dole v odolově. a ty tři hodiny ná-
vštěvy na „tmaváku“ stály za to.

tohle místo jsem poprvé navštívil asi 
před 20ti lety a tenkrát to ve mně zanecha-
lo ne příliš vábný dojem. V posledních le-
tech jsem byl na tmavém dole třikrát – na-
posledy teď 5. října 2011 a jedním slovem 
jsem „zíral“. Berte prosím následující řád-
ky jako vyjádření citů úplného laika v této 
problematice. skutečně jsem jenom zíral. 
Vždyť tady se skoro všechno změnilo a je 
z toho penzion! Vybavení pokojů, sociální-
ho zařízení, společenských prostor a okolí 
budov – to je prostě něco!

díky celému kolektivu domova pod ve-
dením p. ředitele ing. Čápa tady mají kli-
enti pro svůj život velmi dobré podmínky. 
celý štáb pracovníků od zdravotních ses-
ter a dalších odborných a zdravotních sil se 
o ně perfektně stará. V mých letech už le-
dacos dovedu posoudit a jsem rád, že mohu 
tyto řádky věnovat skutečnosti, která se 
jmenuje „domov důchodců tmavý důl“.

samostatný obdiv si zaslouží práce sou-
časného ředitele ing. Milana Čápa a samo-
zřejmě jeho předchůdců. V dnešním eko-
nomickém „kolotoči“ to vůbec není lehké 
a bylo by jen v zájmu věci, aby to také tak 
hodnotili kompetentní činitelé v nadříze-
ných orgánech.

Ještě musím poznamenat, že celá akce 
„den otevřených dveří“ se po všech strán-
kách mimořádně povedla. Vždyť tu byl 
i zdařilý doprovodný program, kvalitní 
občerstvení, průvodcovské služby a co já 
vím, co všechno. příjemné bylo i setkání 
s Úpičáky, kteří zde žijí.

proto celému domovu důchodců přeji: 
klientům spokojený život bez zdravotních 
zádrhelů a celému personálu včetně jeho 
ředitele řadu dalších úspěchů. a především 
velký dík vám všem.

Závěrem patří i dík ředitelce domu s pe-
čovatelskou službou v Úpici paní Bc. evě 
Kuželkové za umožnění návštěvy na tma-
vém dole.

Václav Kašparovský
Sdružení vzájemné pomoci zdravotně postižených

Zahrádkáři informují
počasí pokračuje v extrémních změnách, ze dne na den se mění teplota o víc jak  
10° c. někteří lidé to snášejí dost špatně a navíc odborníci předpovídají tuhou zimu. naši 
předkové soudili, jaká bude zima, podle množství vos a těch bylo letos opravdu dost. ne-
cháme se ale překvapit.

Výlet, který se uskutečnil na Zvičinu, do Hořic (Galerie plastik), starých Hradů (staro-
hradské slavnosti vína) a dětenic, se vydařil díky pěknému počasí.

Bohužel ale dostali jsme smutnou zprávu o úmrtí přítele Jaroslava Beneše. přítel Beneš 
byl dlouholetým členem ČZs v Úpici, svého času i členem výboru. chceme touto cestou 
projevit účast rodině i pozůstalým.

Zahrádkáři se budou snažit uskutečnit tradiční předvánoční zájezd, který by měl tu 
správnou sváteční atmosféru. Vše se členové svazu dozvědí zahrádkářskou poštou.

příjemný závěr zahrádkářské sezóny přeje výbor ČZs Úpice.
výbor ČZS Úpice, Josef Fingr
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Místní skupina Českého červeného kříže Úpice pořádá 
lékařskou přednášku na téma

AKUTNÍ NEÚRAZOVÉ STAVY
přednášející MUdr. HadaČ Vladimír

(obor chirurgie a urgentní medicína)

dne 16. listopadu 2011  od 16.00 hodin 
v Městském sále OD Toman Úpice

Tradiční výstava hub
21. 9. 2011 uspořádal Mykologický klub Úpice tradiční výstavu hub, přestože houby v této době 
rostly jen v některých lokalitách. Vystaveno bylo více než 180 druhů jedlých, nejedlých a jedovatých 
hub. návštěvníci si mohli ověřit své znalosti, které při jejich neznalosti mnohdy zapříčiňují zdra-
votní potíže, někdy i smrt. Je chvályhodné, že školy tyto výstavy navštěvují za účelem seznámení.
Mezi členy mykologického klubu jsou vynikající houbaři, kteří se zúčastňují místních i celostátních 
výstav a soutěží o nejchutnější houby ve sladkokyselém nálevu. Je to pí M. pospíšilová se svým sy-
nem, Jitka Rýdlová a další. přejeme jim hodně štěstí při hledání hub i na soutěžích.

Poděkování
Klub důchodců děkuje Měs-
tu Úpice za poskytnutí dota-
ce z grantového programu č. 
35/2011 na výlet pro důchod-
ce. Výlet se uskutečnil 14. 9. 
2011 do orlických hor.

Z našeho městečka jsme 
vyjeli v 7.30 hod. naše první 
zastavení byla návštěva Ma-
sarykovy chaty na Šerlichu, 
na který jsme všichni v našem 
věku vyšli. dále jsme pokra-
čovali do neratova. tam jsme 
navštívili kostel panny Marie, který byl v roce 1945 poničen požárem, ale nyní se opravuje. na-
čerpat sílu na další cestu jsme se zastavili na chutný oběd v Kunvaldě a odtud jsme pokračovali do 
Javornice prohlédnout si památník manželů Marie a Vojtěcha sedláčkových. na zpáteční cestě jsme 
ještě měli prohlídku zámku v opočně.

Všem 45 účastníkům se výlet velice líbil a přispěl k získání poznatků o krásách naší vlasti. Ještě 
jednou děkujeme za to, že jsme mohli s pomocí Města Úpice tento výlet uskutečnit. 

Za Klub důchodců Z. Marešová

(Foto: uprostřed pí M. Pospíšilová, vpravo syn Boba a vlevo reportér Krkonošského deníku A. Vaníček) 

Text a foto: Karel Kovář

Letošní poznávací
zájezd se opět vydařil
sdružení vzájemné pomoci zdravotně po-
stižených (sVpZp) se sídlem v tyršově 
ulici kromě jiných zajímavých aktivit pořá-
dá každým rokem pro zájemce jednodenní 
poznávací zájezdy.

Výběr místa zájezdu je vždy volen tak, 
aby účastníci poznali nová zajímavá mís-
ta. letos byl zájezd směřován do západní 
části orlických hor a jejich podhůří. Škoda 
jen, že nám nepřálo počasí – konal se totiž 
ve čtvrtek 8. září 2011 – a to bylo deštivo.

prvním navštíveným místem byla 
dobruška. toto sedmitisícové město nabí-
zí návštěvníkům mnoho zajímavých míst. 
po příjezdu si všech 40 účastníků prohléd-
lo rodný domek F. l. Heka (Jiráskova F. 
l. Věka). průvodkyně z městského muzea 
nás hodnotným a zasvěceným výkladem 
seznámila jednak s osobností F. l. Věka 
a také s historií období národního obro-
zení v tomto kraji pod orlickými horami. 
Z domku jsme pak odešli na náměstí, kte-
ré nese Věkovo jméno a které zdobí jeho 
socha v nadživotní velikosti. dále je na ná-
městí k vidění místní zajímavost – mramo-
rová koule o hmotnosti kolem 200 kg otá-
čející se na vodním polštáři. prohlídka pak 
pokračovala na menším, vedlejším náměs-
tí F. a. Šuberta. tam je malá vodní fontána 
a nově zrekonstruovaná synagoga s kon-
certní síní. samotné město by si zasloužilo 
k prohlídce daleko více času, ale v progra-
mu zájezdu byla další místa.

Z dobrušky pak cesta směřovala do or-
lických hor s kratičkou zastávkou v pout-
ním místě Rokole. dalším místem byla 
olešnice v orlických horách. tady násle-
dovala prohlídka známého mechanického 
Utzova betlému. Jeho autorem je olešnický 
pan Utz, který betlém vyřezal a instaloval 
v období před 2. světovou válkou.

Z olešnice jsme pak odjeli do slavoňova 
(v místě je velmi známý dřevěný kostelík), 
kde byl pro všechny v restauraci „U Bět-
ky“ zajištěn oběd. ten byl velmi dobrý, 
všem chutnalo. po obědě zájezd směřoval 
do zámku Častolovice. Jeho prohlídka byla 
zajímavá (např. Rytířský sál). Je škoda, že 
pro déšť nebyla možná procházka parkem.

do Úpice jsme se vrátili v 17.30 hod. 
a účastníci teď mají možnost na hezký 
a zajímavý výlet vzpomínat.

Václav Kašparovský, výbor SVPZP
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Činnost u zásahů je náročná a v mnoha 
případech velmi nebezpečná a riskantní. 
přes všechna opatření i u našeho sboru 
došlo v minulosti k několika úrazům. Uve-
du dva poslední, při požáru domu naproti 
benzínového čerpadla, kde bydlí Romové, 
zasahovala naše jednotka a náš hasič Mi-
chal Jarý utrpěl úraz, když mu na záda 
natekl rozžhavený kov ze střechy. díky 
tomu, že měl ochranný oblek, došlo k pro-
pálení několika vrstev a tělo bylo uchráně-
no od možné tragédie. cena tohoto obleku 
se pohybuje kolem 10 000 Kč. druhý úraz 
měl hasič Milan Jór při zásahu proti sr-
šňům, kteří se mu dostali pod oděv a něko-
lika žihadly ho zasáhli. skončil na jednot-
ce intenzivní péče a bojoval o život.

Každá obec i město vydává prostředky 
na protipožární ochranu, nejsou to malé 
částky, slouží však pro ochranu obyvatel.

Ve sboru dobrovolných hasičů působí 
mládež, tj. děti, které se učí základům ha-
sičského řemesla, soutěží a vzdělávají se 
ve hře plamen, dále dorost, střední a hlav-
ní generace, která zabezpečuje rozhodující 
úkoly, a senioři nad 70 a 80 let. Hasiči Úpi-
ce obdrželi od okresního sdružení hasičů 
i vyšších orgánů řadu vyznamenání jako 

dokončení z úvodní strany

Sbor dobrovolných hasičů města Úpice

Jako již tradičně, začátkem měsíce října, 
se naše tělocvičná jednota stala pořada-
telem již 15. ročníku Zálesáckého závodu 
zdatnosti. Závod se uskutečnil v sobotu 1. 
října. Závodníci, rozhodčí a pořadatelé na-
šli útočiště a zázemí v autokempu v Radči. 
trať byla vytyčena na obou svazích kopce 
Velbaba. do autokempu v Radči se sjelo 9 
sokolských hlídek ze tří sokolských jed-
not. Červený Kostelec přivezl tři hlídky, 
sokolská jednota Hronov se dostavila se 
dvěma hlídkami a domácí jednota Úpice 
měla hlídky čtyři. na okruhu o délce cca 
5 km byly rozmístěny tradiční disciplíny 
z pobytu v přírodě jako je vázání uzlů, po-
znávání zvířat, rostlin a souhvězdí, Morse-
ova abeceda, hody na svislý a vodorovný 
cíl, odhad vzdálenosti, určování azimutu 
a poznávání zajímavostí naší republiky. 
počasí bylo naprosto výstavní a první zá-
vodníci vyrazili na trať přibližně v 10 ho-
din. po doběhnutí do cíle ještě jednotlivé 
hlídky plnily úkoly ze zdravovědy, historie 
sokola a měly za úkol spálit špejli na čas. 
samozřejmě nesmělo chybět stanoviště 
KpR, se kterým úpickým sokolům pomohl 
zástupce Červeného kříže. před závodem 
měli domácí svěřenci nelehký úkol. Měli 
zvítězit v obou kategoriích a navázat tak 

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Za příkladnou práci, Za zásluhy, Mimo-
řádné zásluhy, Zasloužilý hasič, celou řadu 
pamětních vyznamenání a medailí.
V našem sboru v Úpici bychom rádi uvítali 
více mládeže, mohou přijít i lidé nad 20 let, 
které naučíme hasičskému řemeslu, chrá-
nit životy našich občanů a jejich majetek 
v krizových situacích.

Košťálek Vlastislav
nejstarší hasič v Úpici

Župní přebor v Zálesáckém závodě zdatnosti
na loňský úspěch. a kdo nakonec zvítězil? 
V obou kategoriích si prvenství odvezly 
hlídky z tJ sokol Úpice, čímž splnily přá-
ní svých trenérů. Hlídka mladší katego-
rie byla ve složení: Galuščáková Renata, 
smékalová Karolína a polcová Karolína. 
Hlídka starší kategorie byla ve složení: 
Gottsteinová natálie, Gottsteinová sára 
a Fejfar Jakub. druhá místa obsadily hlíd-
ky z tJ sokol Hronov a domácí tJ sokol 
Úpice. na třetích místech se umístila hlíd-
ka tJ sokol Červený Kostelec a hlídka tJ 
sokol Hronov. Všichni závodníci si po-
stavenou trať chválili a k úspěchu akce 
přispělo i počasí, které nám opět přálo. 
Vítězná družstva obdržela medaile a diplo-
my a drobné věcné ceny. ti, co přijeli, si 
zazávodili v příjemném prostředí podzim-
ní prosluněné přírody a v každém případě 
udělali něco pro své zdraví. Myslím si, že 
tento závod je jeden z mála, který rozvíjí 
nejen fyzickou zdatnost, ale i vědomos-
ti z oblasti zdravovědy, pobytu v přírodě 
a historie sokola. Vítězné hlídky naší jed-
noty postoupily do republikového finále, 
které se bude konat příští rok v květnu 
v třebíči. 

Martin Just – ředitel závodu a náčelník TJ

Mateřské
centrum Slůně
vás zve:
10. 11. 2011 na Poradničku - povídání
o výchově s Mgr. Zuzanou Romáško-
vou.  Vstupné dobrovolné. od 18 hod.

24. 11. 2011 – Dílna pro maminky
výroba adventních věnců.
od 15.30 do 16.30 hodin. 
cena: dle materiálu.

Mc je nyní také otevřené v po a čt od-
poledne vždy od 15.30 do 17.30 hodin. 
stránky Mc se všemi aktualitami na-
jdete také na facebooku jako – Mateř-
ské centrum slůně.

TJ Orel Úpice
zve děti z i. stupně ZŠ na

SPORTOVNÍ KROUŽEK. 

setkávat se budeme pravidelně každé úterý 
od 1. 11. 2011 od 16.30 do 18.00 v orelně, 
ul. pod Městem. náplní budou různé míčové 
sporty a hry i jiné zábavné hry, od jara také 
turistika. poplatek je 200 Kč za 8 měsíců. 
přihlásit se můžete na tel. 724 118 953 nebo 
prostě přijďte 1. 11.

Těší se na vás Michal Menšík
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Sokolský župní přebor 
v přespolním běhu
na Novém Hrádku
 dne 17. 9. 2011 se uskutečnil další ročník 
župního přeboru župy podkrkonošské - Ji-
ráskovy v přespolním běhu. Běžecká trať 
byla opět podobně jako vloni vytyčena 
v lesním prostoru poblíž hradu Frymburk 
u nového Hrádku. délky jednotlivých tra-
tí byly stanoveny podle věkových katego-
rií. nejmladší běhali 300 m, mladší žactvo 
300 m, starší žactvo 660 m, dorost 1320 m 
a muži 1980 m. Z naší jednoty se závodů 
zúčastnilo 9 závodníků. a jak jednotliví 
závodnící dopadli:

Předžákyně (2003–2004) 
 adéla Justová        11. místo

Mladší žáci I. (2001–2002)
patrik Kubeček        2. místo
 Filip luštinec        3. místo
 Matěj píša         11. místo

Mladší žákyně I (2001–2002)
 adéla sádlová        1. místo

Mladší žákyně II. (1999–2000)
 Ranata Galuščáková      7. místo

Mladší žáci II (1999–2000)
 Mikoláš Zajac        4. místo

Dorostenky (1996 a starší)
 sára Gottsteinová       1. místo

Muži  (1996 a starší)
 Jiří pacák          3. místo

celým závodům vévodilo naprosto senzač-
ní počasí a naši závodníci se v nabité kon-
kurenci neztratili. Už se těšíme na další 
ročník, kterého se určitě zase zúčastníme.

Ing. Martin Just

Vrchařské úspěchy „Maratonstaváků“
Velmi dobré výsledky běžců do vrchu z Úpice začaly při mistrovství ČR na trati Janské lázně - Čer-
ná hora v srpnu. pavla Matyášová po nemoci a petr pechek obsadili shodně druhá místa. pořadatel-
ství MČR dopadlo na výbornou bez jediné chybičky.

Září patří k vrcholům vrchařské sezóny. na mistrovství světa v běhu do vrchu v albánii obsadila 
pavla Matyášová 4. místo, které bylo velkým překvapením, ale byl to základ úspěchu družstva žen, 
které získalo ve složení Matyášová, sekyrová, Metelková stříbrné medaile. V tropickém závodě 
ještě dva kilometry před cílem běžely naše závodnice na zlatou medaili. petr pechek v pekelném 
závodě, kdy byla teplota přes 40 stupňů, obsadil 23. místo ve 120 členném poli a skončil jako nej-
lepší český závodník. další týden „Úpičáci“ reprezentovali na Ms veteránů v itálii, svými výkony 
přispěli k druhému místu v bodování národů za itálií. oldřich Šmída, jako obhájce titulu mistra svě-
ta, po těžkém zranění bohužel nedosáhl na stupně vítězů. Mistrovský titul obhájila úplně suverénně 
Blanka paulů, která zvítězila s největším náskokem ze všech kategorií. František pechek získal 
stříbrnou medaili v družstvech. ostatní úpičtí závodníci ve svých kategoriích bojovali na předních 
místech. podzimní sezóna je v plném proudu, takže se dají očekávat další dobré výsledky. nejoče-
kávanější výsledek bude od petra pechka, který se pokusí zaběhnout olympijský limit v maratonu 
při podzimním startu v německu.

Karel Šklíba

E-SIPKY.CZ DABLTÝM LIGA KHK 2011
Trutnov – H. S. M. / U Kousala 8. 10. 2011

Jeseteři krajskými mistry potřetí v řadě
trutnovská restaurace U Kousala se v sobotu 8. října stala dějištěm závěrečného hracího dne le-
tošního ročníku e-sipky.cz dabltým ligy Královéhradecka. Krajskými mistry se potřetí v řadě sta-
li trutnovští Jeseteři, kteří 
za celý ročník ztratili pouhé 
dva body za jednu remízu 
v základní části (s Baní-
kem Žacléř). ani na dalších 
pozicích se oproti loňsku 
nic nezměnilo. Vicemist-
ry Královéhradecka se stali 
reprezentanti úpické tělo-
výchovné jednoty sparta 
a 2. vicemistry pak hráči 
v barvách další všesportov-
ní organizace Baníku Žac-
léř. právě zmiňované trio se 
svými celoročními výkony 
nominovalo na závěrečný 
turnaj dabltým ligy, kterým 
bude tradičně Mistrovství 
České republiky.
poslední listopadovou sobotu tedy vycestují do prahy reprezentovat náš kraj Jeseteři, sparta a Ba-
ník. doufejme, že se jim na vrcholné akci dabltým ligy povede stejně jako v loňském roce. tehdy 
doslova kralovali celému startovnímu poli, když se jim podařilo okopírovat umístění z kraje.

Foto Luboš Hejna – Medailisté e-sipky.cz Dabltým ligy UŠO Královéhradeckého kraje 2011 a zá-
roveň postupující na Mistrovství ČR (dole Jeseteři Trutnov, nahoře Sparta Úpice a Baník Žacléř)

1 Jeseteři Depo Trutnov 10 9 1 0 0 111:29 28
2 Sparta Úpice 10 6 1 3 0 81:59 19
3 Baník Žacléř 10 5 2 3 0 82:58 17
4 alpeda trutnov 10 4 1 5 0 70:70 13
5 Honey Bears Česká skalice 10 1 1 8 0 42:98 4
6 Hell Boys Česká skalice 10 2 0 5 3 34:106 -3

Sestavy postupujících týmů na MČR: Jeseteři Depo Trutnov (Jiří Bílek, petr sucharda, ladislav 
Vyhlíd), Sparta Úpice (Jiří Holík, Jiří sobolík, ondřej Vylíčil), Baník Žacléř (daniel luštinec, 
libor svoboda, Břetislav Uhříček)

Kompletní výsledky letošního ročníku e-sipky.cz Dabltým ligy včetně fotogalerie najdete 
na www.navrchol.cz (sekce „Šipkový sport“)

O. Vylíčil

Konečná tabulka finálové části 1. ligy KHK
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POZVÁNKA
K SOUSEDŮM

CESTOPISNÁ 
PŘEDNÁŠKA
středa 9. listopadu 2011 v 18:00 hodin
NEPÁL – CESTA K MT. EVERESTU
cestopisná přednáška PaedDr. Libora 
Turka – kino Rtyně v Podkrkonoší
vstupné 30 Kč
-  20 dnů na cestě za nejvyšším vrcholem 
světa, tajemné buddhistické kláštery, 5 os-
mitisícovek zblízka, po stopách yetiho, po-
byt s Josefem Rakoncajem, týden v Káth-
mándú, nepálské zvyky a svátky, setkání 
s domorodci, neuvěřitelné letiště v lukle, 
boj o život v 5000 m. n. m...
-  300 diapozitivů, poutavé vyprávění, ne-
pálská hudba, prodej plakátů velehor, pro-
hlídka množství suvenýrů...
www.prednaska.kvalitne.cz

VÝSTAVA RTYŇSKÉ 
FOTO 2011
Výstava téměř stovky fotografií přihláše-
ných do 14. ročníku soutěže RtyŇsKÉ 
Foto, letos na téma KontRasty. Vý-
stavu doplní expozice snímků trutnovské-
ho fotografa petra Košťála KontRasty 
aMeRiKy.
Malý kulturní sál – vernisáž a vyhodno-
cení soutěže 11. listopadu 2011 v 16.00 
hodin; otevřeno 12.–20. listopadu 2011, 
denně 14.00–18.00 hodin - vstupné dob-
rovolné

6. SKAUTSKÝ PLES
sobota 26. listopadu 2011 od 20.00 hodin
orlovna Rtyně v podkrkonoší – hrají HF 
Band a imrwere – předprodej vstupenek 
od 1. listopadu na www.skaut-rtyne.cz 
nebo v knihovně ve Rtyni v podkrkonoší

ADVENTNÍ KONCERT 
KOLETOVY HORNICKÉ 
HUDBY
sobota 3. prosince 2011 od 18.00 hodin
Účinkují: Koletova hornická hudba Rtyně 
v podkrkonoší se svými sólisty a dirigenty. 
slovem provází Vlasta seidelová.
Rtyně v Podkrkonoší – Orlovna – vstupné 
90 Kč – předprodej od 21. listopadu 2011 
v prodejně drogerie ve Rtyni v Podkrkono-
ší a smíšeného zboží Batňovice – info na 
www.koletovka.cz

NOVÝ ZÉLAND
zimní putování po ostrovech přírodních superlativů

Diashow cestovatele Leoše Šimánka
Čtvrtek 24. listopadu 2011

Divadlo A. Jiráska,  Úpice, od 19 hodin
Předprodej: Infocentrum, Dr. A. Hejny 133, tel.: 499 882 329
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Vážení diváci, Kino Mír učinilo další krok v modernizaci a pokročilo 
od vícekanálového ozvučení dolby stereo k ozvučení dolby digital. 
projekce s ozvučením v tomto prostorovém formátu zaručují nejvyšší 
kvalitu a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových předsta-
vení, které lze dosáhnout.

2. středa 18.00 hodin

MOZARTOVA SESTRA
,,Génius nebyl jen jeden.“ Životopisný film o Mozartově rodině a jeho 
sestře nannerl, která se jen díky společenským předsudkům doby nesta-
la stejnou hvězdou jako její mladší bratr.

vstupné: 75 Kč, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

 
5. sobota 18.00 hodin

MORTEM
Metafyzický thriller. příběh, který se odehrává během jedné noci, je 
o Jeny, mladé ženě, která vzdoruje.

vstupné: 75 Kč, 94 min., české titulky, mládeži přístupný

9. středa 18.00 hodin

ZKAŽENÁ ÚČA
nová komedie, která vás vezme. cameron diaz je učitelka, která by 
z chování dostala přinejmenším dvojku. Je sprostá, zlá, pije a nemůže 
se dočkat, až si najde dobře situovaného muže. následky jejího chování 
však dokonce šokují i ji samotnou.

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 92 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

16. středa 18.00 hodin

ALOIS NÉBEL
dlouho očekávaná adaptace kultovního komiksu alois nébel autorů Ja-
roslava Rudiše a Jaromíra 99 přináší temný příběh s atmosférou podob-
nou filmům jako scanner darkly, sin city nebo Valčík s Bašírem, k je-
hož realizaci použil režisér tomáš luňák poprvé v české kinematografii 
rotoscoping, unikátní technologii kombinující kreslený a hraný film. 

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 87 min., české znění, mládeži přístupný

20. neděle POZOR 16.00 hodin

ŠMOULOVÉ
nová rodinná hraná i animovaná komedie opět uvádí modré hrdiny, 
Šmouly. tentokrát se Šmoulové působením zlého čaroděje Gargamela 
dostanou až mezi nás. pozor mimořádná sleva!

vstupné: 50 Kč, dolby digital, 102 min., české znění, mládeži přístupný

23. středa 18.00 hodin

ROZKAZ
nový historický finský film z období občanské války ve Finsku, která se 
odehrávala po první světové válce.

Vstupné: 75 Kč, 115 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

26. sobota POZOR 15.00, 17.00 a 19.30 hodin

SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL
Máš-li mamku čarodějku, dej si pozor, s čím si hraješ. nová česká rodin-
ná komedie, ve které malá saxánka objeví maminčino tajemství a sama 
se ocitne v kouzelné Říši pohádek.

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 90 min., české znění, mládeži přístupný

PRODÁM STAVEBNÍ POZEMEK
VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ

1200 m2, zasíťováno, jižní strana, výhled na Krkonoše. 
Tel. 777 591 818
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KALENDÁŘ
1. 11. ÚT Vernisáž výstavy Oznamuje se láskám našim

Muzeum Úpice, 16 hodin

2. 11. ST Beseda Karel Čapek a vojna
Městská knihovna Úpice, od 17 hodin

2.-30. 
11.

Prodej vyřazených knih
Městská knihovna Úpice, v půjčovní dobu

3. 11. ČT Divadelní představení Otylka
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

6. 11. NE Rolnička 2011 – Patlásek a Matlásek
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

8. 11. ÚT Dášeňka (klub dětských čtenářů)
Městská knihovna Úpice, 14.30 hodin

10. 11. ČT Poradnička – o výchově se Z. Romáškovou
Mateřské centrum Slůně, Úpice, 18 hodin 

11. 11. PÁ Zahájení výstavy: Poznání minulosti,
klíč k budoucnosti Lenky Mílové
Husův sbor Úpice, v 18 hodin

13. 11. NE Rolnička 2011 – Zlatovláska
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

16. 11. ST Přednáška Akutní neúrazové stavy
Městský sál Úpice, 16 hodin

18.-19. 
11.

PÁ-
SO

Den otevřených dveří 
Městské gymnázium a SOŠ Úpice
Pá – 15-17 hodin, So 9-11 hodin

24. 11. ČT NOVÝ ZÉLAND
Cestopisný pořad Leoše Šimánka
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

24. 11. ČT Dílna pro maminky – adventní věnce
Mateřské centrum Slůně, Úpice, 15.30 hodin

26. 11. SO Den pro dětskou knihu
Městská knihovna Úpice, od 13.30 hodin

27. 11. NE ZUŠ - ADVENTNÍ KONCERT
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

Váš AutoserVis

rozšiřuje služby

teL.: 604 752 052
www.autobarta.net

Puškinova 419, Úpice-rtyňka

PNeuserVis


